

## **CODICE CONCORSO 2019POR034**

**PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P/13 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT BANDITA CON D.R. N. 3018 DEL 08/10/2019.**

### **RELAZIONE FINALE**

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n.1 posto di professore di ruolo universitario di ruolo di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n.240/2010 per il settore concorsuale 13/B5 settore scientifico disciplinare SECS P/13 presso il Dipartimento di Management, nominata con D.R. n. 530 del 12/02/2020 è composta da:

Prof. Laura GOBBI presso la Facoltà di ECONOMIA SSD SECS P/13 dell'Università degli Studi di ROMA –LA SAPIENZA – Dipartimento di Management

Prof. Stefania SUPINO presso il Dipartimento di Promozione delle Scienze Umane e della Qualità della Vita SSD SECS P/13 dell'Università Telematica SAN RAFFAELE Roma

Prof. Giuseppe TASSIELLI presso il Dipartimento Ionico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo – Società, Ambiente, Culture - SSD SECS P/13 dell'Università degli Studi di BARI.

si riunisce il giorno 3 aprile 2020 alle ore 13:35 in modalità telematica per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare** svolta in modalità mista (Prof.sse Laura Gobbi e Stefania Supino presso il Dipartimento di Management dell'Università La Sapienza di Roma) e con il Prof. Giuseppe Tassielli collegato in modalità telematica che si è tenuta il giorno 2 marzo 2020, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Laura Gobbi ed al Prof. Stefania Supino ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 4 maggio 2020.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **seconda riunione** svolta per via telematica che si è tenuta il giorno 25 marzo 2020 ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dalla candidata in formato elettronico ed ha proceduto a stendere un **profilo curriculare**, una **valutazione collegiale del profilo curriculare**, una **valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca** ed ha proceduto **all'analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 alla presente relazione)**.

La Commissione ha stabilito la data in cui effettuare l'accertamento delle competenze linguistiche della candidata, come previsto dal bando.

Nella **terza riunione** che si è tenuta in data 3 aprile 2020 in modalità telematica la Commissione ha proceduto alla verifica delle competenze linguistiche della candidata, così come previsto dall'art.1 del bando ed ha redatto una valutazione collegiale della prova in lingua straniera (**ALLEGATO 2 alla presente relazione**).

Al termine la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva della candidata (**ALLEGATO 3 alla presente relazione**) per l'individuazione del vincitore della procedura.

---

Al termine la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate ha dichiarato la candidata Giuliana Vinci vincitrice della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/B5 settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 presso il Dipartimento di Management dell'Università di Roma La Sapienza.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e la Presidente Prof. Laura Gobbi raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso e sigillato.

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word oppure pdf convertito da word) all'indirizzo: [scdocenti@uniroma1.it](mailto:scdocenti@uniroma1.it).

Il suddetto plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati), al termine dell'emergenza sanitaria in corso, verrà consegnato – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti.

*I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.*

La Commissione termina i lavori alle ore 14:30 del giorno 3 aprile 2020.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Laura GOBBI .....Presidente

Prof. Giuseppe TASSIELLI.....Membro

Prof. Stefania SUPINO .....Segretario

## ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

### ***Candidata Prof.ssa Giuliana Vinci***

#### **Profilo curriculare**

Dalla documentazione prodotta dalla candidata e a disposizione della Commissione si rileva quanto qui di seguito riportato.

La candidata risulta nata il 23/09/1954, laureata in Scienze Biologiche nel 1981 presso l'Università di Roma - La Sapienza, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in "Merceologia dei Prodotti Alimentari" nel 1990 presso l'Università di Roma - La Sapienza, è Professore Associato confermato per il settore SECS/P13 dal 2004.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alla Prima Fascia per il settore scientifico disciplinare concorsuale SECS/P13 – SC 13 B/5 - il 19/12/2013.

Ha ricoperto, o ricopre, i seguenti incarichi istituzionali:

- Presidente di area didattica Interfacoltà di Scienze della Cooperazione dal 2014 al 2017;
- Componente della giunta di Facoltà di Economia dal 2014 al 2017;
- Componente della giunta di Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione dal 2014 al 2017;
- Componente della giunta di Dipartimento di Management dal 2013 al 2016;
- Membro del Collegio dei docenti del Dottorato in "Scienze Merceologiche" dal 2006 al 2013
- Membro del Collegio dei docenti del Dottorato in "Management, Banking and Commodity Sciences" dal 2013 al 2019; è
- Presidente del CdLM Tecnologie e Gestione dell'Innovazione dal 2017 al 2020;
- Membro (di nomina MIUR) del Consiglio Tecnico Scientifico sull'Uso Sostenibile dei Prodotti Fitosanitari presso il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
- Componente Esperto Tecnico Scientifico del Nucleo Valutazione dei Progetti di Ricerca Industriale ritenuti strategici nel campo delle Bioscienze;
- Revisore MIUR per progetti PRIN, FIRB, SIR;
- Componente Comitato Scientifico della Collana In.De.Co.
- Componente Comitato Scientifico della Collana Sviluppo e Innovazione;
- Direttore del Museo di Merceologia dal 2018 al 2021;
- Responsabile del Laboratorio di Merceologia per la Sicurezza del Dipartimento di Management, Sapienza Università di Roma.

E' stata titolare dei seguenti insegnamenti, relativi a materie afferenti al SSD SECS-P/13, dall'a.a. 2000/01 ad oggi, in corsi di laurea triennale e magistrale:

- Innovazione Sostenibile (9 CFU) - Corso di Laurea Tecnologie e Gestione dell'Innovazione (Facoltà di Economia - Sapienza Università di Roma);
- Tecnologie Alimentari e Nutrizione nei PVS (9 CFU) - Corso di Laurea Cooperazione Internazionale e Sviluppo (Facoltà Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione - Sapienza Università di Roma);
- Biotecnologie e Sviluppo Sostenibile (6 CFU) - Corso di Laurea Magistrale Scienze dello Sviluppo e della Cooperazione Internazionale (Facoltà Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione - Sapienza Università di Roma);
- Merceologia degli Alimenti - Corso di Laurea Dietistica (Facoltà di Medicina - Sapienza Università di Roma);
- Laboratorio di Merceologia degli Alimenti (6 CFU) - Corso di Laurea Magistrale Scienze e Tecnologie Alimentari (Interateneo Sapienza Università di Roma – Università della Tuscia Viterbo);
- Merceologia – Scuola di Specializzazione in Scienza dell'Alimentazione (Facoltà di Medicina e Odontoiatria - Sapienza Università di Roma);

- Nutrizione delle Collettività – Corso di LT Scienze Alimentari e Nutrizione Umana (Facoltà di Medicina e Chirurgia – Università Campus Biomedico).

Ha partecipato, dal 2000 a tutt'oggi, in qualità di responsabile o componente di Gruppi di ricerca a vari progetti in ambito nazionale e internazionale, ammessi a finanziamento (Regione Lazio, Lazio Innova, Sapienza, Gruppo di lavoro EXPO 2015, Progetto internazionale HORIZON 2020; PRIN 2002, PRIN 2001; PRIN 2000).

L'attività di ricerca della candidata ha riguardato problematiche di carattere analitico ed applicativo, con riferimento alla qualità e sicurezza dei prodotti del settore agro-alimentare. In particolare, la determinazione quantitativa di composti bioattivi (polifenoli, attività antiossidante, contaminanti naturali - ammine biogene - e xenobiotici - idrocarburi policiclici aromatici) principalmente in matrici alimentari, ha permesso, anche attraverso l'applicazione di metodi statistici innovativi, di verificare la qualità e l'origine di alcuni alimenti, come olio extravergine di oliva, vino, prodotti vegetali e succhi di frutta.

Ulteriori ricerche sono state condotte nel campo dei nuovi alimenti, dei prodotti funzionali e dei fitoterapici. Altra importante direttrice di ricerca è quella riconducibile all'ambito ambientale, attraverso l'impiego della metodologia del Life Cycle Assessment (LCA) e di Eco-Care-Matrix (ECM). Altre ricerche sono volte all'analisi degli imballaggi attivi e intelligenti, con riferimento alle molteplici e innovative possibilità di impiego.

### **Valutazione collegiale del profilo curricolare**

La candidata ha svolto una prolungata e significativa attività didattica, tutta in ambito universitario e pienamente coerente con gli interessi del settore concorsuale 13/B5 e del SSD SECS P/13.

La Commissione valuta in modo ampiamente positivo l'attività di ricerca, che è stata condotta in linea con le finalità del SSD SECS-P/13 e del SC 13 B/5.

La Commissione rileva che la candidata ha partecipato ad attività di gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a livello nazionale; i titoli presentati evidenziano anche la partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi che prevedano la revisione tra pari. La candidata partecipa a comitati editoriali di riviste nazionali e ha fatto parte del Collegio dei docenti del Dottorato in "Scienze Merceologiche" e del Dottorato in "Management, banking and Commodity Sciences".

La candidata mostra, inoltre, una spiccata propensione alla collaborazione alle attività istituzionali del Dipartimento e della Facoltà di afferenza.

La Commissione, per tali motivi, esprime una valutazione pienamente positiva in merito al profilo curricolare della candidata, che risponde pienamente ai requisiti e criteri previsti dal bando relativo alla presente procedura.

### **Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca**

Dal curriculum della candidata si evince una produzione scientifica abbondante e senza soluzione di continuità, a partire dal 1992 ad oggi, pienamente coerente con le tematiche proprie del settore concorsuale 13/B5, con particolare riferimento alla declaratoria del settore scientifico disciplinare SECS P/13 (Scienze Merceologiche).

La Commissione rileva che delle 15 pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura, tutte prodotte nell'arco temporale previsto dal D.R. di indizione della stessa, 14 sono rappresentate da articoli, 13 dei quali pubblicati su riviste internazionali e 1 su rivista nazionale, e di 1 monografia, edita da una casa editrice nazionale. Le riviste sono tutte riconducibili al SC 13 B/5. Sei pubblicazioni sono collocate su riviste di fascia A, secondo la classificazione ANVUR pubblicata il 19/09/2019.

L'attività di ricerca, pienamente coerente con le tematiche proprie del settore, è ampia ed articolata, continua nel tempo e appare connotata da originalità, competenza, rigore scientifico-metodologico e significativo livello di approfondimento. Nell'insieme, si evidenzia un'eccellente qualità della produzione

scientifico, un'ottima collocazione editoriale e un'ampia diffusione all'interno della comunità scientifica del settore, in ambito nazionale ed internazionale.

### **Lavori in collaborazione**

La candidata presenta 15 lavori, tutti in collaborazione con altri autori. Per quanto attiene alla valutazione dell'apporto individuale nei lavori in collaborazione, la Commissione prende atto del fatto che non vi siano indicazioni all'interno delle pubblicazioni, né che siano state prodotte attestazioni da parte della candidata o di altri coautori, utili a fornire indicazioni sul contributo dei singoli coautori alle pubblicazioni stesse. Tuttavia, la Commissione ritiene di essere in grado di valutare l'apporto individuale della candidata a ciascuna pubblicazione sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con l'attività scientifica dalla stessa svolta nel complesso, della specifica competenza della candidata in riferimento alle tematiche trattate, della notorietà di cui gode la candidata nella comunità scientifica di riferimento. Sulla base di quanto definito e della documentazione presentata dalla candidata, la Commissione ritiene che il contributo individuale sia enucleabile e valutabile.

LA COMMISSIONE:

Prof. Laura GOBBI .....Presidente

Prof. Giuseppe TASSIELLI.....Membro

Prof. Stefania SUPINO .....Segretario

## **ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE**

CANDIDATO **Giuliana VINCI**

### VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA

La candidata ha letto in maniera fluente il testo selezionato e ne ha fornito una traduzione adeguata. La Commissione ritiene, quindi, che la candidata Prof.ssa Giuliana Vinci possieda le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

LA COMMISSIONE:

Prof. Laura GOBBI .....Presidente

Prof. Giuseppe TASSIELLI.....Membro

Prof. Stefania SUPINO .....Segretario

## **ALLEGATO 3 ALLA RELAZIONE FINALE**

Candidato Giuliana VINCI

### **Valutazione complessiva**

La candidata ha svolto una prolungata e significativa attività didattica, tutta in ambito universitario e pienamente coerente con gli interessi del settore concorsuale 13/B5 e del SSD SECS P/13.

La Commissione valuta in modo ampiamente positivo l'attività di ricerca, che è stata condotta in linea con le finalità del SSD SECS-P/13 e del SC 13 B/5.

La Commissione rileva che la candidata ha partecipato ad attività di gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a livello nazionale; i titoli presentati evidenziano anche la partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi che prevedano la revisione tra pari. La candidata partecipa a comitati editoriali di riviste nazionali e ha fatto parte del Collegio dei docenti del Dottorato in "Scienze Merceologiche" e del Dottorato in "Management, banking and Commodity Sciences".

La candidata mostra, inoltre, una spiccata propensione alla collaborazione alle attività istituzionali del Dipartimento e della Facoltà di afferenza.

La Commissione, per tali motivi, esprime una valutazione pienamente positiva in merito al profilo curriculare della candidata, che risponde pienamente ai requisiti e criteri previsti dal bando relativo alla presente procedura.

Dal curriculum della candidata si evince una produzione scientifica abbondante e senza soluzione di continuità, a partire dal 1992 ad oggi, pienamente coerente con le tematiche proprie del settore concorsuale 13/B5, con particolare riferimento alla declaratoria del settore scientifico disciplinare SECS P/13 (Scienze Merceologiche).

La Commissione rileva che delle 15 pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura, tutte prodotte nell'arco temporale previsto dal D.R. di indizione della stessa, 14 sono rappresentate da articoli, 13 dei quali pubblicati su riviste internazionali e 1 su rivista nazionale, e di 1 monografia, edita da una casa editrice nazionale. Le riviste sono tutte riconducibili al SC 13 B/5. Sei pubblicazioni sono collocate su riviste di fascia A, secondo la classificazione ANVUR pubblicata il 19/09/2019.

L'attività di ricerca, pienamente coerente con le tematiche proprie del settore, è ampia ed articolata, continua nel tempo e appare connotata da originalità, competenza, rigore scientifico-metodologico e significativo livello di approfondimento. Nell'insieme, si evidenzia un'eccellente qualità della produzione scientifica, un'ottima collocazione editoriale e un'ampia diffusione all'interno della comunità scientifica del settore, in ambito nazionale ed internazionale.

In merito alla valutazione delle competenze linguistiche, la candidata ha letto in maniera fluente il testo selezionato e ne ha fornito una traduzione adeguata. La Commissione ritiene, quindi, che la candidata Prof.ssa Giuliana Vinci possieda le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

Pertanto, alla luce di quanto sopra, tenuto conto del curriculum nel suo complesso e dei titoli presentati, e sulla base dei criteri e dei parametri precedentemente definiti dalla Commissione, la Commissione esprime un giudizio pienamente positivo sulla candidata prof.ssa Giuliana Vinci ai fini della presente procedura di valutazione.

LA COMMISSIONE:

Prof. Laura GOBBI .....Presidente

Prof. Giuseppe TASSIELLI.....Membro

Prof. Stefania SUPINO .....Segretario